
  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 39 del 27/03/2024 
Proposta n. 46 del 20/03/2024 

 
OGGETTO: Pagamento fatture - Settore Irrigazione e Lavori in Amministrazione Diretta - 
Autorizzazione al pagamento di fatture relative ad acquisti materiali vari e prestazioni di servizi. Ditte 
Alcini Sandro, Cascianelli Gilberto, Autoriparazioni Valserra Snc, Securpool Srl, Terni Servizi Tiesse 
Srl, Automotive Center srl, Moscatelli Enrico & C. Snc, Officina meccanica di Lavagna Ivano, Gavarini 
Locazioni Srl, Cate Antincendio Srl. Importo totale fatture euro 9.983,27 iva inclusa. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con delibere n. 159 del 28/06/2018, n. 84 del 21/07/2021, n. 06 del 01/02/2023, n. 34 del 23/02/2022, 
n. 82 del 21/07/2021, il Consorzio consentiva l'affidamento alle ditte sopracitate per gli acquisti di 
materiali e per prestazioni di servizi;  
 
le forniture sono state effettuate da ditte di fiducia del Consorzio che rispondono ai parametri richiesti 
dall'Ente e che presentano buone garanzie sia per i materiali, e i servizi forniti che per il prezzo 
praticato; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
si ritiene opportuno saldare le fatture come meglio indicato nel documento istruttorio; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 46 del 20/03/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 
 
 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  2 

 

 
 

DETERMINA 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
di ratificare l'acquisto e autorizzare il conseguente pagamento di € 9.983,27 iva inclusa, 
relativamente ai materiali e delle prestazioni di servizi, al fine del buon funzionamento degli uffici; 
 
di autorizzare il pagamento delle fatture indicate nel documento istruttorio e ripartite come segue: 
 
Ditta: ALCINI SANDRO P.IVA: 00613850551 con Sede in Via dei Gonzaga 8 - 05100 Terni (TR), 
per l'importo di € 624,51 iva compresa, da liquidarsi mediante bonifico bancario IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
Ditta: CASCIANELLI GILBERTO P.IVA: 00247690555 con Sede in Via Tuderte 404 – 05035 Narni 
(TR), per l'importo di € 158,00 iva inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario su IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
Ditta: AUTORIPARAZIONI VALSERRA SNC P.IVA: 00216000554 con sede in Strada Val di Serra 28 
- 05100 Terni (TR), per l'importo totale di € 158,04 Iva inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario 
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
Ditta: SECURPOOL SRL P.IVA: 01860390564 con Sede in Strada Ortana Vecchia snc - 05035 San 
Liberato - Narni (TR), per l'importo di € 732,00 iva inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario su 
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
Ditta: TERNI SERVIZI TIESSE SRL P.IVA: 00484910559 con Sede in Via Bramante 3/A - 05100 
Terni (TR), per l'importo totale di € 605,18 Iva inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX;; 
 
Ditta: OFFICINA MECCANICA DI LAVAGNA IVANO P.IVA: 00681220554 con sede in Strada di 
Scarpone 23 - 05021 Acquasparta (TR), per l'importo totale di € 415.87 Iva inclusa, da liquidarsi 
mediante bonifico bancario IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXX;; 
 
Ditta: AUTOMOTIVE CENTER SRL P.IVA: 01533840557 con sede in Viale dello Stadio 91 - 05100 
Terni (TR), per l'importo totale di € 218,00 Iva inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
Ditta: MOSCATELLI ENRICO & C. SNC P.IVA: 00633550553 con Sede in Via A. Bartocci 7/S - 05100 
Terni (TR), per l'importo di € 4.347,68 iva inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario IBAN:  
XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
Ditta: GAVARINI LOCAZIONI SRL P.IVA: 02161520545 con Sede in Via Albert Einstein 7/9 - 06135 
Perugia (PG), per l'importo di € 2.581,25 iva inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
Ditta: CATE ANTINCENDIO SRL P.IVA: 01368250559 con Sede in Via Maestri del Lavoro 10 - 05100 
Terni (TR), per l'importo di € 484,34 inclusa, da liquidarsi mediante bonifico bancario su IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  3 

 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 46 del 20/03/2024 

 
ATTO N. 39 DEL 27/03/2024 

 
 
OGGETTO: Pagamento fatture - Settore Irrigazione e Lavori in Amministrazione Diretta - 
Autorizzazione al pagamento di fatture relative ad acquisti materiali vari e prestazioni di servizi. Ditte 
Alcini Sandro, Cascianelli Gilberto, Autoriparazioni Valserra Snc, Securpool Srl, Terni Servizi Tiesse 
Srl, Automotive Center srl, Moscatelli Enrico & C. Snc, Officina meccanica di Lavagna Ivano, Gavarini 
Locazioni Srl, Cate Antincendio Srl. Importo totale fatture euro 9.983,27 iva inclusa. 
 

VISTA 
 

le richieste dei preventivi e le delibere adottate precedentemente per ogni fornitura; 
 
le fatture, agli atti del Consorzio, di seguito elencate: 
 

FATTURA N. 2543-D DEL 30/09/2023 DELL’IMPORTO DI €   87,73 
FATTURA N. 2870-D DEL 31/10/2023 DELL’IMPORTO DI € 536,78 
Importo totale fatture € 624,51 iva compresa 
Ditta: ALCINI SANDRO 
P.IVA: 00613850551 
Oggetto: Fornitura materiali vari per interventi di manutenzione sugli impianti di irrigazione 
consortili a scorrimento nel bacino del fiume Nera. 
delibera consortile n. 84 del 21/07/2021; 
 
FATTURA N. 220 DEL 25/10/2023 DELL’IMPORTO DI € 79,00 
FATTURA N. 221 DEL 30/10/2023 DELL’IMPORTO DI € 79,00 
Importo totale fatture € 158,00 iva compresa 
Ditta: CASCIANELLI GILBERTO 
P.IVA: 00247690555 
Oggetto: Versamento M.C.T.C. revisione Mercedes Sprinter targa DL554AP e Peugeot 
Expert targa DW053TV 

 
FATTURA N. 68/01 DEL 13/12/2023 DELL’IMPORTO DI € 79,02 
FATTURA N. 70/01 DEL 14/12/2023 DELL’IMPORTO DI € 79,02 
Importo totale fatture € 158,04 iva compresa 
Ditta: AUTORIPARAZIONI VALSERRA SNC 
P.IVA: 00216000554 
Oggetto: Revisione Fiat Panda targa FL715NH e Fiat Panda targa FL716NH;  
 
FATTURA N. 4VT/0000859 DEL 01/10/2023 DELL’IMPORTO DI € 366,00 
FATTURA N. 4VT/0000991 DEL 01/11/2023 DELL’IMPORTO DI € 366,00 
Importo totale fatture € 732,00 iva compresa 
Ditta: SECURPOOL SRL 



  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  5 

 

P.IVA: 01860390564 
Oggetto: Servizio di radio video sorveglianza dell'impianto fotovoltaico nel comprensorio di 
irrigazione consortile del fiume Tevere in Comune di Graffignano – Ottobre e Novembre 
2023. 
delibera consortile n. 159 del 28/06/2018; 
 
FATTURA N. 2081 DEL 30/09/2023 DELL’IMPORTO DI € 605,18 
Ditta: TERNI SERVIZI TIESSE S.R.L. 
P.IVA: 00484910559 
Oggetto: Interventi straordinari urgenti con l’auto spurgo eseguiti nel comune di Terni 
L'impegno di spesa viene ripartito al 50% nei capitoli di bilancio relativamente alla 
bonifica e all’irrigazione. 

 
FATTURA N. 212/2023 DEL 29/10/2023 DELL’IMPORTO DI € 415,87 
Ditta: OFFICINA MECCANICA DI LAVAGNA IVANO  
P.IVA: 00681220554 
Oggetto: Piccoli interventi di manutenzione eseguiti su Fiat Panda targa DX646FH  
Richiesta preventivi; 
 
FATTURA N. 38STR/2023 DEL 25/10/2023 DELL’IMPORTO DI € 218,00 
Ditta: AUTOMOTIVE CENTER S.R.L  
P.IVA: 01533840557 
Oggetto: Tagliando manutenzione sul veicolo consortile Fiat Panda FL715NH  
 
FATTURA N. FD-0515/23 DEL 30/11/2023 DELL’IMPORTO DI € 4.323,28 
FATTURA N. FD-0467/23 DEL 31/10/2023 DELL’IMPORTO DI €      24,40 
Importo totale fatture € 4.347,68 iva compresa 
Ditta: MOSCATELLI ENRICO & C. SNC 
P.IVA: 00633550553 
Oggetto: Fornitura vestiario e DPI per gli operai consortili addetti ai lavori in A.D. 
delibera consortile n. 82 del 21/07/2021; 

 
FATTURA N. 2023.1.2130 DEL 30/09/2023 DELL’IMPORTO DI € 2.581,25 
Ditta: GAVARINI LOCAZIONI SRL 
P.IVA: 02161520545 
Oggetto: Tagliando manutenzione ordinaria eseguito su Volvo ECR 145 – sostituzione tubi 
da giunto eseguito su Volvo ECR58D. 
delibera consortile n. 34 del 23/02/2022; 
 
FATTURA N. 895/23 DEL 09/11/2023 DELL’IMPORTO DI € 484,34 di cui € 341,60 iva 
inclusa impegnate con provvedimento n. 6 del 01/02/2023 ed € 142,74 iva inclusa da 
impegnare con il presente provvedimento. 
Ditta: CATE ANTINCENDIO SRL 
P.IVA: 01368250559 
Oggetto: Controllo semestrale estintori II semestre 2023, fornitura estintori nuovi, sost. 
manichetta erogatrice;  
delibera consortile n. 06 del 01/02/2023; 

 
 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  6 

 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 le forniture sono state effettuate da ditte di fiducia del Consorzio che presentano garanzie 

sia per i materiali che per i servizi forniti che per il prezzo praticato; 
 
 ogni acquisto o prestazione di lavoro è disposto a seguito di autorizzazione del Presidente 

o del Direttore, previa proposta del Capo del Settore competente, con la osservanza del 
criterio della necessità dell'acquisto al fine del buon funzionamento degli uffici consorziali; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
 la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

 la regolarità delle singole fatture e relative proposte di atto che risultano controfirmate dal 
funzionario che ha segnalato l'esigenza dell'acquisto o della prestazione di servizio; 

 
che gli importi delle prestazioni di cui sopra possono ritenersi congrui con i prezzi di mercato; 

 
l’art. 50 c. 1 lettera a) e b) del D.Lgs 36/2023;  

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il 
direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, 
inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali 
del Consorzio; 

 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Leonardo Di Renzo 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 46 del 20/03/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 20/03/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 



  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  7 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 46 del 20/03/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 624,51 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040430 (Esercizio 2024) - Impegno n. 171 
  
La spesa relativa di € 158,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2024) - Impegno n. 172 
 
La spesa relativa di € 158,04 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040085 (Esercizio 2024) - Impegno n. 173 
  
La spesa relativa di € 732,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040520 (Esercizio 2024) - Impegno n. 174 
 
La spesa relativa di € 302,59 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151 (Esercizio 2024) - Impegno n. 175 
  
La spesa relativa di € 302,59 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040330 (Esercizio 2024) - Impegno n. 176 
 
La spesa relativa di € 415,87 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2024) - Impegno n. 177 
  
La spesa relativa di € 218,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040085 (Esercizio 2024) - Impegno n. 178 
 
La spesa relativa di € 4.347,68 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040120 (Esercizio 2024) - Impegno n. 179 
  
La spesa relativa di € 2.581,25 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2024) - Impegno n. 180 
 
La spesa relativa di € 142.74 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  



  

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/03/2024  8 

 

Cap. 040060 (Esercizio 2024) - Impegno n. 181 
 

Terni, lì 27/03/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA 

RIGHETTI 
 

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 27/03/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


